
 

  
 

 
Decreto del Presidente n. 31 del 27/02/2020 

 
 
OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione monocratico di ATO-R per il periodo 1/3/2020-

28/02/2022. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
PREMESSO CHE: 

- Il D.lgs. 150/2009 ha introdotto una nuova disciplina del sistema di misurazione e valutazione della 
performance dei dipendenti delle Amministrazioni pubbliche e a tal fine l’art. 14 comma 1 dispone 
che ogni Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 

- L'art. 16 dello stesso Decreto Legislativo precisa tuttavia che tale disposizione non trova diretta 
applicazione negli Enti Locali e la CIVIT (Commissione per la valutazione e la trasparenza e 
l'integrità delle amministrazioni pubbliche), ora A.N.A.C., con delibera n. 121/2010 ha precisato che 
rientra nella discrezionalità del singolo Comune/Ente la scelta di costituire l'OIV o di mantenere il 
Nucleo di valutazione ai sensi del d.lgs. 286/99; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione del CDA n. 1 del 26/01/2016 è stato modificato il vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici di ATO-R prevedendo la costituzione del Nucleo di Valutazione; 

- il Nucleo di valutazione supporta l’Ente per: 
o la progettazione e l'attuazione del sistema di misurazione e valutazione della performance, 

nel rispetto dei modelli e principi indicati dalla CIVIT; 
o la determinazione dei metodi e sistemi di monitoraggio; 
o la valutazione delle figure dirigenziali, delle posizioni organizzative e delle relative 

prestazioni; 
o l’attuazione della normativa in materia di trasparenza e anticorruzione. 

 
DATO ATTO CHE ai fini della nomina del nuovo Nucleo di Valutazione di ATO-R per il periodo 1/3/2020-
28/02/2022 è stato pubblicato sul sito internet di ATO-R avviso pubblico per il periodo di n. 15 giorni. 
 
RILEVATO CHE entro i termini di presentazione delle candidature, scaduti il 26/02/2020, è pervenuta solo la 
candidatura del dott. Sergio Camillo Sortino. 
 
PRESO ATTO CHE il Dott Sergio Camillo Sortino, nato a Torino (TO) il 13.13.1963, Segretario Generale 
comunale dal 8/8/1988, risulta, come da curriculum vitae mantenuto agli atti, essere in possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente nonché dal regolamento di ATO-R e che lo stesso svolge, inoltre, le funzioni 
di Valutazione in diversi enti locali, tra cui anche in ATO-R dal 2016 al 2019, per cui ha acquisito una elevata 
professionalità ed esperienza (con riferimento alla P.A.)  
 
VISTO il comma 6-quater dell’art. 7 del d.lgs. n. 165/2001 che dispone la non applicabilità della disciplina 
dettata per il conferimento di incarichi dai commi 6, 6-bis e 6-ter del medesimo art. 7 ai componenti degli 
organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione. 

 
DECRETA 

 
1. Di nominare il Nucleo di Valutazione monocratico di ATO-R, nella persona del dott. Sergio Camillo 

Sortino, per supportare l’Ente nello svolgimento dei seguenti compiti: 
a. la progettazione e l'attuazione del sistema di misurazione e valutazione della performance, 

nel rispetto dei modelli e principi indicati dall’ANAC; 
b. la determinazione dei metodi e sistemi di monitoraggio; 

ORIGINALE 



 

c. la valutazione delle figure dirigenziali, delle posizioni organizzative e delle relative 
prestazioni; 

d. l’attuazione della normativa in materia di trasparenza e anticorruzione. 
 

2. Di dare atto che la nomina avrà decorrenza dal 01/03/2020 e per la durata di due anni, fatta salva 
cessazione in via anticipata qualora avvenga lo scioglimento di ATO-R in data antecedente, per 
effetto della L.R. 1/2018 e s.m.i. 
 

3. Di prevedere, come indicato dal vigente Regolamento di organizzazione degli uffici di ATO-R, per il 
dott. Sergio Camillo Sortino, un compenso annuo di € 2.500,00 oltre contributi previdenziali a carico 
Ente e IRAP, demandando al Segretario dell’Ente l’onere di provvedere al relativo impegno di spesa 
sul bilancio corrente. 
 

4. Di pubblicare sul sito internet dell’Ente il nominativo e il curriculum del componente monocratico il 
Nucleo di Valutazione, come previsto dall’art.11 comma 8 lett.e) del suddetto Dlgs. 

 
                                                                                                                           
 

Il Presidente 
Avv. Maurizio Rossi 

(f.to in originale) 
 


